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ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 7 декабря 2024 г. № 1735 
 

МОСКВА 

 
 

О мерах поддержки жителям отдельных территорий Курской области, 

не осуществляющим предпринимательскую деятельность 

   
 

В соответствии со статьей 4 Налогового кодекса Российской 

Федерации в целях оказания поддержки жителям отдельных территорий 

Курской области, не осуществляющим предпринимательскую деятельность, 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить лицам, указанным в пункте 2 настоящего 

постановления, предельный срок уплаты транспортного налога, 

земельного налога, налога на имущество физических лиц, подлежащих 

уплате в 2024 году, - не позднее 1 декабря 2025 г. 

2. Изменение срока уплаты налогов в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления осуществляется в отношении физических лиц, 

удовлетворяющих одновременно следующим условиям:  

а) местом жительства по состоянию на 1 августа 2024 г. являлась 

приграничная территория Курской области либо территория Курской 

области, на которой введен правовой режим контртеррористической 

операции и в отношении жителей которой принято решение о временном 

отселении;  

б) состоявших по состоянию на 1 августа 2024 г. на учете  

в налоговом органе по месту нахождения соответствующего имущества, 

являвшегося объектом налогообложения указанными в пункте 1 

настоящего постановления налогами, местом нахождения которого  

по состоянию на эту дату являлась одна из указанных в подпункте "а" 

настоящего пункта территорий Курской области.  



 

 

2 

2273617-Уч-2024 (3.0) 

 

3. Исчисление сроков, установленных настоящим постановлением, 

осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 6
1
 Налогового 

кодекса Российской Федерации.  

4. Рекомендовать Правительству Курской области определить 

перечень территорий, указанных в пункте 2 настоящего постановления.  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 августа 2024 г. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 


